sium cap. 7. de Fideli Episcopo loquens: *Vade, inquit, communica, & da nobis osculum. Vale fac omnibus, quia taurus est a me, & domini tua sub omni festinatione dispone; & si desideras remedium paenitentia percipe. Quimox accepta paenitentia, dispositaque domo sua, vulefaciens cunctis, sequenti nocte migravit e corpore.*

Pag. 244. παντὸς τῆς λαοῦ. In codice Maz: Med, Fuk. & Sav. nec non apud Syncellum legitur: παντὸς τῆς παροτρελαοῦ.

διεκτητὸς οὐδὲ τῆς ἴουγγιδίου. Hæc ironice dicuntur de Novatiano, qui se assertorem Evangelij Christi esse jactabat, ut docet Cyprianus in Epistola prima ad Cornelium. Exstat hodie liber Novatianus de cibis Judaicis, quem ille sic inscripsit, plebi in Evangelio persistens.

τὰ ἀπόστολα δεῖν εἰναι ἐν καθολικῇ εὐκλησίᾳ. Eadem verba leguntur in Epistola Cornelij Papæ ad Cyprianum, ubi Confessores relicto Novatiano ad Ecclesiam redeuntes, his verbis usi esse dicuntur: Nec enim ignoramus unum Deum esse: unum Christum esse Dominum, quem confessamus, unum Spiritum sanctum: unum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere. Ubi Ecclesia Catholica specialiter appellatur Romana, eo quod radix sit & matrix Ecclesiæ Catholicæ, ut ait Cyprianus in Epistola ad Cornelium. Sic Catholicam Ecclesiam idem Cyprianus in Epistola ad Antonianum initio vocat Romanam: ut iam sciret te secum, hoc est, cum Catholica Ecclesia communicare.

αποκατέριχεν τις αράννυρα. Ex hoc loco colligi potest, quod basilicas tunc Roma habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regenter basilicas, si 46. fuerunt presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. Certe Optatus in lib. 2. Romæ 40. & amplius fuisse testatur basilicas sub tempora persecutionis Diocletiani. Non enim, inquit, grex aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter 40. & quod excurrerat basilicas, locum ubi colligerent non habebant. Ubi Optatus loquitur de basilicas, quæ Romæ erant tempore persecutionis Diocletiani, id est, annis circiter quinquaginta post Epistolam Cornelij Papæ; non autem de basilicas quæ Romæ erant sua ætate, id est, anno Christi 378. ut scripsit Blondellus in Apologia pag. 223. Vide Baronium ad annum Christi 57. quem frustra refellere conatur Blondellus in Apologia pro Hieronymo pag. 223. Vide Baronium ad annum Christi 57. quem frustra refellere conatur Blondellus in libro supra memorato.

χρήσασθε θεομένου. Occurrit hæc vox in Epistola Cleri Romani ad Clerum Carthaginem de secessu Cypriani: Sive vidua, sive Thibomeni qui se exhibere non possunt, sive hi qui in carcerebus sunt, sive exclusi a fidibus suis, utique habere debent qui eis ministrarent. Male vulgo editum est Clydomeni, peiusque ab aliis emendatum clinomeni. Scribendum enim procul dubio est thibomeni, id est, indigentes, ut vertit Rufinus, velij qui se exhibere non possunt, ut explicat Clerus Romanus. Cyprianus in Epist. 4. vocat pauperes & indigentes qui laborant. Joannes Chrysostomus in Homilia 67. in Matthæum, ai Ecclesiam Antiochenam sua ætate, tametsi mediocres redditus possideret, plusquam tria millia viduarum & virginum aluisse quotidie, præ-

ter hospites, leprosus & vincitos; præter clericos, quibus vestem ac cibaria suppeditabat.

ἐντέλει. Apud Georgium Syncellum legitur ἐντέλει minus recte. Codex Fuk. habet ἐντέλει.

πεντελεί. Relate Rusinus per fusum venia Nam qui agri in lecto baptizabantur, cum mergi a factotene non possent, aqua duntaxat perfundebantur. Itaque hujsmodi baptismus parum solemnis ac minus perfectus habebatur, quippe quoniam sponte, sed mortis metu suscepimus videtur ab hominibus delirio laborantibus, & nullo amplius sensu predictis. Accedit quod, cum baptismus propriæ missionem significet, ejusmodi perfusio vir baptismi dici poterat. Quamobrem Clinici (sic enim vocabantur qui ciuimodi baptismum acceperant) ad presbyterij gradum promoveri vertantur Canone Biz. Concilij Neocæsariensis. Hujsmodi baptismus hominis in lecto decumbentis & animam agentis, luculente describit Joannes Chrysostomus in homilia 60. ad Catechumenos Tomo 2. Cyprianus tamen in Epistola 76. baptismum hunc plenum ac legitimum esse censet, & Clinicos nihil inferiores esse ait iis qui sani baptismum in Ecclesia sufficerunt.

τὸν τὴν ἐκκλησίας ναόν. Qui in lecto decubentes baptismum acceperant; postquam a morbo cōvaluissent, Episcopum adire necesse habebant, ut ea quæ ipsorum baptismō defuerant recupereret. Vetus auctor de hereticis non rebaptizans, quem nuper unus cum Cypriano editi Nicægalius: Aut si à minore clero per necessitatem inuidium fuerit baptisma, eventum ex pœnitenția, non supplicatur a nobis, aut à Domino supplicandum retretur. Novatianus itaque hic arguitur à Corrado, quod cum urgente morbi necessitate in lecto baptizatus fuisse ab exorcistis qui illum curabant (hoc enim indicant verba eius Epistolæ) postea receptata valetudine non adiunxit Episcopum, ut reliquo baptismi solemnia suppliceret, quod Ecclesiasticula præcipiebat. Certe in Canone 47. Concilij Laodicensis id diserte præcipitur, & in capitulo primo octavo Concilij Eliberitan.

τὸν τε φραγμὸν λωτοῦ τὸν τηροῦντα. Rufinus hæc verba de lignaculo Christi interpretationem dicit. Ego impositioni manuum intelligo, quæ Episcopi Spiritum Sanctum baptizatis conferunt; quod sequentia manifeste declarant. Subdit enim Cornelius: τούτῳ δὲ μὴ τηροῦτε, ταῦτα αἱ τις ἀγένηται μετατρέπετε. Quamquam in manuscriptis codicibus Maz. Med. & Fuk. legitur τούτῳ δὲ μὴ τηροῦτε Interpretationem nostram confirmat Cyprianus in Jubajanum his verbis: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Præp. u. Ecclesiæ offerantur, & per nostram orationem & manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummetur. οφελεται propter eis consignare. Confignare autem & manus imponere idem est, ut docet Epistola Innocentij ad Decentium cap. 3. & 6. Idem confirmat Marcus in vita Porphyrij Gazensis Epiloci, cuius locum inferius adducemus. Ambrosius sed quis alius auctor est eorum librorum, in cap. 4. Epistole Pauli ad Ephesios: Denique aqua & spiritu presbyteri consignant, si praesens non fuerit Epis-

pri. Eadem habet auctor Quæstionum Veteris & Novi Testamenti inter Augustini Opera editus, Quæstion. 101. Nam in Alexandria & per totam Ægyptum, si defit Episcopus, consecrat presbyter. Scribe signat presbyter, ut in supra citato Ambrosij loco. Porro hæc baptizatorum consignatio, interdum fiebat cum chrismate: quies scilicet aliquis urgente morbi necessitate baptizatus fuerat à minoribus clericis, nec christifatu. Tunc enim Episcopus qui baptisani solemnia postmodum supplebat, christifatu simul & manus imponere nesciebat. Qui verò perfectum baptisatum accepant, ijs manus tantum imponebatur ab Episcopo sine christificatione, ut docet canon Arauficanus. Quo pertinet verus Epigramma apud Gruterum pag. 1177. de Marca.

Tuque sacerdotes docuisti christi matus sancto.
Tangere bus nullum judge posse Deo.

Porro ut ad Novatiani baptismum redeamus, hinc manasse mihi videtur mos Novatianorum, qui in baptismis sacrum christina non adhibebant teste Theodoro in lib. 3. Hæret. fabularum; eo quod scilicet auctor ipsorum Novatianus baptismum sine christificatione accepisset.

ποντίων τοῖς ἀδελφοῖς. Post has voces in codicibus nostris Maz. Med. Fuk. & Saviliiano, & apud Syncellum hæc adduntur: ἔται θέρις, καὶ ἔται στυράρης προστύπης καθισταντον αὐτὸν εἰς θανάτους δομήν βασιλείας. Quæ Rufinus leguisse videtur in suo codice, veritatem: Scribe etiam a ipso, quod persecutio tempore, cum in cellula quadam laceret, & à Diaconis, ut moris est, subvenire in exitu earechumenis regari, &c. Paulo ante ubi legebatur ἤξισθιν τὸν τεκνον, restituimus citozov, auctoriis iisdem codicibus & Georgio Syncello, Rufinus cellulam verit.

πιστοτατηζωθη τῷ προσευχεῖον. Hinc apparet, Novatianum prono gradu presbyterum fuisse ordinatum, omisissim Diaconatus & Subdiaconatus ordinibus: qui mostum fuit in Ecclesia; ut docet exemplum Origenis, Paulini Nolani & aliorum. Nota sunt etiam exempla Ambrosij Mediolanensis, & Nectarij Constantinopolitanij, qui ex Neophyti ordinati sunt Episcopi.

ἔται παντὸς τῷ λόγῳ καταλαύπθωσ. Presbyteri olim ab Episcopo ordinari non poterant sine consensu cleri & populi. Ac de populi quidem suffragio in electione presbyterorum, testantur Patres Concilij Nicæni in Epistola synodica ad Episcopos Ægypti, ubi de clericis qui se à Meletij schismate puros atque integros servaverant, ita praecipiunt: εἴδετι πάτερι συμβαινάντα σαται τῶν ἐπ τῇ εὐαγγελίᾳ πληρώτερον εἰς τὸν τιμῆν τῷ τεττάκιστον τοῦ ἀρτι προσλόφθιτος, μέντοι εἴσοι προστέλλεται τοῖς Ἀλεξανδρείας διοικοπότι. Quæ verba Sozomenus de clericis intellexit, cum tamen de Episcopis potius accipienda esse videantur. Nam cum Patres Synodi Nicæna contemplatione pacis statuerint, ut Episcopi à Meletio schismatico ordinari in suo gradu remanerent, sed sine illa functione Episcopalis officii: nunc præcipiunt, ut si forte Catholicus Episcopus ab Alexandrina urbis Episcopo ordinatus obicerit, tum Meletianus qui à Synodo sub ea conditione quam dixi susceptus est, in

locum mortui succedat, dummodo plebs eum elegerit, & Episcopus Alexandrinus electionem eius confirmaverit. Sed & ex aliis locis eiusdem Epistola satis colligitur, necessarium fuisse populi suffragium in ordinatione Clericorum. Vtant enim eadem Epistola sanctissimi Patres, ne Episcopis qui Meletio adhaerent, jus fasque sit proponendi nomina eorum qui ad Ecclesiasticos ordines sunt promovendi: sed folis Catholicæ Ecclesia Episcopis, qui ab omni schismate integris semper fuisse, illud competere pronuntiant. Pontifices quippe annuntiabant populo nomina eorum qui ordinandi essent Presbyteri vel Diaconi, ut si quis forte haberet quod ordinandis objiceret, illud palam testaretur, sicut legitur in Sacramentario Gregorij magni. Quam in rem singularis est locus B. Chrysostomi in Homilia 18. in Epistolam 2. ad Corinthios. Audi, inquit, quemadmodum Apostolorum tempore, ipsi perfecerunt eos quibus prætererant, consiliorum suorum socios adhibebant. Nam & cum septem Diaconos crearent, ad plebem prius retulerunt: & cum Matthiam eligerent, de ea re cum omnibus qui tunc aderant tam viris quam mulieribus Petrus agitavit. Neque enim hoc Imperium, in præsidentium fastu & arrogantiâ, nec in subiacentium servilli quadam demissione equisistit, sed spirituale est: hoc præcipue excellens, quod pro veritate salutis cara plures labores suscipiat, non autem quod plus honoris requirat. Omnes enim tanquam domum unam, Ecclesiam habitare; omnes ut unum corpus affectos esse convenient. Denique adeo necessarium fuit plebis suffragium in electione presbyterorum, ut sapienter in Ecclesia plebs tumultuosis vociferationibus presbyterum aliquem fieri postularet & cogere. Quod quidem Battino ne sibi evenisse testatur Paulinus in Epistola sexta ad Severum. Idem de Piniano Albinas filio refert Augustinus in Epist. 225. ad Albinam. Jam verò clerf quoque confusum ad hoc fuisse necessarium docet vetus auctor Quæstionum Veteris & Novi Testamenti cap. 101. ubi scribit: Presbyterum qui ordinandus est, perducit à Diacono & offerit Episcopo; & sub testimonio Diaconi ordinari. Sed testimonioum, inquit, Diaconi fit Presbyter. Et paulo post: Perducuntur enim qui ordinanda sunt, ut dum laterti eorum sepius sunt, honore digni videantur. Fatoe fætum esse, sed quasi officialis. Ab Episcopo enim missitur ut obsequium præbeat ordinando. Totum verò hunc ritum optime descriptum habemus in Sacramentario Gregorij Magni pag. 236. ad quem locum vide quæ notavit Hugo Menardus vir doctissimus.

εἰς κληρον τῷ προσευχεῖον. Κληρον ordinem seu gradum significat ministerij Ecclesiastici. Ita κληρον προσευχεῖον paulo antè Cornelius dixit, & κληρον παντοτε non semel vocat Eusebius & Irenæus. Itaque hoc loco εἰς κληρον τῷ προσευχεῖον, id est, in quocumque clero. Si certe loquitor vetus auctor de hæreticis non rebaptizandis: *Quod cum nullum sane mentis similem tenere, vel maxime nullum omnino in quocumque clero constitutum, ac multo magis Episcoporum audeare deceat.* Rursus in eodem libro: *Immō magis hoc nomine etiam oneratur, licet fuerit ante fideliſſimus, aut in clero aliquo constitutus.* Idem Scriptor clerum distinguit in majorem & minorem. Et minorem

quidem clerum appellat Diaconos & reliquos inferiores ordines, ut cùm dicit pag. 129. Aut si dicas hujusmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus Episcopis salutem admimimus, quos ita periculis quam certissimis adstringit, ut hominibus omnibus qui sub cura eorum agant, & hoc atque illuc dispersis regionibus infirmantur, per semetipsos subvenire deberent; quia ceteri homines minoris cleri iis qui periclitantur, hoc idem praestare non possunt. Et multo clarius pag. 134. Et ideo cùm salus nostra in baptismate spiritus, quod plerumque cum baptismate aquae conjunctum est, sit constituta, si quidem per nos baptismata tradetur, integrum & solemniter & per omnia que scripta sunt adsignatur, atque sine ulla ulla rei separatione tradatur; aut si à minore clero per necessitatem traditum fuerit, evenitum ex spelemus, &c. ubi vides presbyteros ab omnibus minoris cleri homines ingruente tantum necessitate baptismata conferre: quod presbyteris nequaquam convenit.

Ἐγώ δὲ οὐ τέλος. Proprium erat presbyteri officium, Eucharistiam & calicem fidelibus in manus tradere: idque *τελεόντων* proprie dicebatur. Chrysostomus Homilia 46. in Matthæum *οὐχ ὁράσθη τὸ ιδεῖ μόνον θεματὸν τῆς αἵματος* *τελεόντου πονηροῦ*. Id est, non vides qualiter soli sacerdoti licet calicem Domini sanguinis præbere. Ex quo ita argumentatur Chrysostomus. Tu ergo sacerdos es, cùm panem & calicem præbes pauperi. In quibusdam tamen Ecclesijs Diaconi Eucharistiam populo dividabant. Idque innuere videtur auctor questionum Veteris & Novi Testamenti cap. 101. his verbis: *Διακόνερος ὅρδος εἰσίπειραι σacerδοτες, καὶ σικ dare πλεῖ.* Et in Concilio Arelateni 2. cap. 15. caverunt ut Diaconus præcente presbytero corpus Christi fidelibus tradere non presumat.

ἀυτῷ καταρρέει. Hunc locum non intellexerunt interpres. Nam Musculus quidem ita vertit: *Et misericordia non degeneravit, nisi primum se illi devovisset.* Christophorus vero quasi Musculi insistentis vestigiis, vertit hoc modo: *Αἴ τοι infelix non ame degenerasti, quam ita se illi devovisset.* Quasi vox duci referretur ad Novatianum. Ego *τελού* malum legere cum Georgio Syncello: apud quem totus hic locus ita scribitur: *Ἐγώ δὲ οὐ τέλος τελεόντων πονηροῖς περιπέτεροι ταῦτα καταφέρει.* Id est: *Αἴ τοι ille misericordia non prius gustare finitur, quam semper ipse diris devoveris.* Quippe omne iuslurandum adjunctam habet imprecationem. Quia licet in hoc Sacramento quo Novatianus homines miseris adiugebat, diserte expressa non sit, tacite tamen subintelligitur, ut notavi ad Amm. Marcellinum. Porro in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Saviliiano legitur etiam *καταρρέει*, perinde ac apud Syncellum.

ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν τὸ ἄρτον. Hoc est quod paulo antea dixit Cornelius *ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν*. Fideles enim cùm Eucharistiam de manu Sacerdotis acciperent, postquam presbyter intertradendum dixerat *corpus Domini*, respondere solebant *Amen*, ut testatur B. Ambrosius in lib. 4. de Sacramentis cap. 5. Ergo non ostiose cum accipias, tu dicas *Amen*, jam in spiritu confitens quod accipias corpus Christi. Dicit tibi Sacerdos: *Corpus Christi.* Et tu dicas *Amen*, id est, verum. Cyprianus Hierosolymitanus in Catechesi ultima: *Ἐγὼ*

λάβας τὸν πατλάπειον, δίχον τὸ σῶμα τὸ βαπτισμὸν τὸν ἄρτον. Augustinus in libro 12. contra Faustum cap. 10. Habet enim magnam vocis Christi sanguis in terra, cùm eo accepto ab omnibus regundatur *Amen*. Sèpius autem fideles inter missam solemnia dicebant *Amen*. Nam & cùm sacerdotem, & vinum consecraret, respondebant *Amen*, ut pluribus dicetur infra ad caput 9. lib. 8. & post lectionem Evangelij & Prophetarum, *Amen* dicere sequi ipsos signare consueverant, teste Augustino in Epistola 166.

Ἐγώ δὲ οὐ τέλος. De hoc Moyle Romæ urbis presbytero Cyprianus in Epistolis loquitur sèpius. Hic post passionem Fabiani Rom. urbis Episcopi Decioz. & Grato Coss. anno Christi 300, comprehensus est una cum Maximo presbytero & Nicolstrato Diacono; & conjectus in carcere ibi defunctus est, cùm mansisset in carcere mensis 11. dies 11 ut legitur in veteri libro de Pontificibus Romanis. Quod confirmat etiam Cyprianus in Epistola 15. ad Moylem & Maximum presbyteros Rectorum Confessores, ubi inter cetera hæc dicit: *Εἰς nunc Magistratus, & Consules sive proconsules ecclesie dignitatis insignibus, & duodecim fabribus gloriosos.* Ecce dignitas celestis in vobis honoris anniversaria signata est, & iam vertentes anni volubilium invicem victricis gloria diuinitutem transgressas.

ἀνορθωτοί εἰσιν. Musculus vertit: excusavit. Christophorus sonus vero: Fidelium saepe & communione interdixit, quod idem est. Ergo hanc interpretationem probare non possum. Nique enim Moyses presbyter jus habuit excommunicandi presbyteros collegas suos: sed quod nunquam a communione consortio segregatis, adhuc effusus sanguinis Domini sibi ageret penitentiam. Qui Paulini locus ita intelligendus est ut dixi. Neguerunt Ambrosius Maximum Imperatorem a communione totius Ecclesie se junxit, cùm nullum pia eum haberet: sed tantum à Maximi & Episcorum eius communione abstinuit, ut ipse testatur in relatione sua ad Valentinianum. Vide quia nota notavi de privata communione & excommunicatione. Ceterum quod hic scribit Cornelius de Novatiano Moysis præjudicio condemnato, id est Moys paulo ante obitum mihi factum videntur. Nam initio quidem Moyses confessor cum Novatiano communicabat. Et cùm clerici Romanus Epistolam illam ad Cyprianum scriptis quæ inter Cypriani Epistolas prima ac tricesima numerata, ab huic Moyses pacem cum Novatiano servabat. Ambò enim illi Epistolas subscripterunt. Quintus Novatianus ipse Epistolam eam compulerat, sic ut testatur Cyprianus in Epistola ad Antoninum. Ex qua ingenium & eloquentiam Novatianum obicit cogoscere. Est enim Epistola illa, ut fit, tendum est, elegantissima. Scripta est autem, cùm jam Moyses annum in carcere exegisset, quod ex Cypriani Epistolas ad Moysen prius dati spicere colligitur.

eu*tois tēte apōlōtōpō*. Quinam fuerint quinque illi presbiteri qui cum Novatiano schisma fecerant, mihi quidem incompetum est. Neque enim puto esse Maximum presbyterum & confessorem, qui cum Urbano, Sidonio ac Nicofratio ac reliquis confessoribus à Novatiano deceptus, ejus partes aliquandiu fovit. Quippe Maximus & reliqui confessores, mortuo demum Moysi Novatiani partibus se se adjunxerunt, ut testatur vetus auctor de Pontificibus Rom. *Eo tempore, inquit, supervenit Novatus ex Africa, et separavit ab Ecclesia Novatianum & quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est.* Novatianus quidem ante Moysis obitum qui contigit mense Februario, Decio 3, & Etrulco Coss. se ab Ecclesia sejunxerat: sed confessores nonnisi Moysi mortuo ad Novatiani partes transferunt. Tanta vis atque auctoritas in Moyse erat. Idque certe innuit Cyprianus in Epist. 51. his verbis: *Posteaquam vos de carcere prodeentes schismaticus & hereticus error excepti, sic res erat quia gloria vestra in carcere remansisset.* Atqui constat confessores, nonnisi mortuo Moysi, ex carcere dimisso fuisse. Cur enim ipsi potius dimissi fuissent quam Moysem? Post mortem igitur Moysis Novatianum secuti sunt. Quare non alesuper Baronio, qui ad annum Christi 254. numero 66. ait confessores adhuc in carcere positos, Novatiano adversus Cornelium favisse. Sed neque illud libens Baronio conceperim, quod idem scribit, Moysem scilicet presbyterum Cornelio favisse adverius Novatianum. Mihi enim videtur Moyses paulo ante ordinationem Cornelii è vivis abiisse. Quippe Cornelius anno Christi 251. Decio Augusto 3. & Decio Cælare Coss. mense Aprili juxta Baronii sententiam, factus est Episcopus: Moyses vero mense Februario ejusdem anni è vita discesserat, cum anni spatio in carcere permanisset ut suprà observavi. Porro ex quinque illis presbyteris qui cum Novatiano ab Ecclesia se segregaverant, unus fuisse videtur Maximus presbyter, Maximo illi confessori cognomini; quem Novatianus legatum postea misit in Africam.

Arianum. Ceteros cum ingenti populi suffragio rece-
pimus.

τὸν προσευχὴν μολὼν καλέον. Quare forte aliquis, cur Serapio non ipsum potius accessiverit Episcopum, à quo pacem & communionem acciperet. Quippe Episcopalis officii erat p̄sentium reconciliatio. Fator quidem id propriè ad Episcopos pertinuisse. Verum Episcopi cùm ubique praesentes esse non possent; ne forte quis in infirmitate positus absque pace & communicatione dederet, presbyteris mandare consuerant, ut pacem agri postulantibus darent. Nam sine consensu Episcopi, nullus presbyterorum pacem p̄sentibus dare poterat, ut ex Cypriani Epistolis discimus. Itaque cùm urbs Alexandria admodum spatioſa esset, presbyteri per singulas urbis regiones erant dispositi, quòd morientibus faciliter subveniret. Epiphanius in hæc Arianaorū: ἔσαι γὰρ ἐκκλησία τῆς κατολίκου ἐπικλησία εἰς Ἀλεξανδρεῖα ὃν τὸν αὐτοκέφαλον πονεῖσθαι οὐκ οἶσαν ταῦτα τις ὑπερτιμάντων εἰσι τοιποτοί. Μη τάς ἐκκλησίας πατέρας τούτων τοντονέατα σὺν ἐκκλησίᾳ αὐτῶν, ἐγενέσθαι τοι λαυροῦ διπλωμάτου καλλιμένων ὅποι τὰς ἀλεξανδρεῖαν κατοικοῦτον πόλιν. Id est: Omnes enim Catholicos & communione Ecclesiae in urbe Alexandrina, subjecti sunt uni Archiepiscopo. Scorsum autem singulis præpositi sunt presbyteri, propter Ecclesiasticas civium necessitates: habentque domusclia iuxta suam quicunque Ecclesiam, sive ad vicos, quos Alexandrinis lauris vocant. Ad quem locum doctissimus vir D. Petavius reprehendit Epiphanium, qui hunc peculiarem Alexandrinorum morem fuisse crediderit: cùm tamen in cunctis paulo majoribus urbibus quæ plures habebant basilicas, id fuit obseruatum. Verum nequam verisimile est, Epiphanium qui multas & maximas Imperii Romani civitates lustraverat, morem sui seculi ignorasse. Quare cum consuetudinem illam Alexandrinæ Ecclesie peculiarem fuisse adeò manifeste indicet, credibile est, alium usum fuisse in aliis civitatibus. Sane Constantinopoli, non omnes Ecclesie suos habebant presbyteros. Nam basilica factissima Virginis Mariae, & basilica sancti martyris Theodori, & basilica Irenes, non habebant peculiares clericos: sed clerici majoris Ecclesie & harum trium Ecclesiarum communes erant. Itaque ex clericis majoris Ecclesie singuli suo ordine ac per vices, tres illas Ecclesias administrabant, ut docet Imp. Justinianus Novella 3: *in idicatas κακούς σὸν εἰς τέρτον ἔχετ τριώνων.* Jam vero quod Epiphanius dixit, in Alexandrina civitate *κατ ιδίων ταυταν διτταγμάτων εἰσι φρούρια*, Petavius quidem de unico presbytero accepit, qui suam seordum Ecclesiam regere, veritatem enim: *Sunt enim, præpositus est presoyer.* At in aliis civitatibus alter obseruatum esse compemus. Nam Constantinopoli plures erant Ecclesias, in quibus non unus duntaxat presbyter, sed multi presbyteri & diaconi atque inferiores clerici, à primis basilicatum conditoribus erant constituti; sicut ibidem docet Justinianus.

In Caput XLIV.

1246. οὐδεὶς προστίχειν μωτῷ. Id est, nemo nec de clero nec de populo, ejus precibus flectebatur, ut veniam illi dandam pacemque indulgandam esse censeret. Nam & populi suffragium ad id erat necessarium, ut aliquis lapsus aut ob aliud crimen ab Ecclesiæ communione separatus, in Ecclesiæ recipetur. Atque interdum Episcopus ipse plebem rogabat, ut petenti pacem & communionem concedi patetur, quemadmodum docet Cyprianus in Epist. 55. ad Cornelium. Sapientius autem plebs ipsa apud Episcopum intercedebat, ut penitentes ad communionem admitterentur. Cujus rei insigne habemus exemplum in Epistola Cornelii Papæ ad Fabianum Antiochenum, de Episcopo illo qui Novatianum ordinaverat: φέρετον διανοιαν απόμενην την αυτην διανοιαν ταρρών την παρότος λαζ. Cyprianus in Epistola 59. Quare nos facimus, ut recessum esse à decreto nostræ autoritatem, ut ante legitimum & plenum tempus satisfactionis, & sine peccato & conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur. Cornelius in Epistola ad Cy-

ante ægritudinem. Cyprianus in Epistola ad Antonianum: *Idecirco frater carissime, paenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum totu[m] corde & manifesta lamentationis sua professione testantes, prohibendos omnino censuimus à spe communicationis & pacis, si[us] infirmitate atque in persono cœperint deprecari; quia rogare illos non delicti paenitentia, sed mortis urgentis admonitus compellit; nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non cogitavit esse moriturum.*

*ἀφισταί. Ante hanc vocem quadam adduntur in codice Fuk. & Savil. haud quam spernenda, τὸν δεῖτον δόπων τὴν μεταδοσίαν αἰτιῶντας, καὶ οὐτε ἀφισταί. Sane Christophorus h[ab]et etiam in libris suis repererat, sicut ex versione eius apparet. Et h[ab]et quidem genuina esse Dionysii verba nolim affirmare. Egregie tamen huic loco convenienti, ut ex se-
B
quentibus apparet. Porro hic Dionysii Alexandrinus locus in primis notandum est; quippe ex quo convincitur, Eucharistiam olim datam fuisse penitentibus sine reconciliatoria manus impositione, ubi in periculum mortis incidissent. Hujusmodi communio vocabatur Viaticum, canone 77. & 78. Concilii Carthaginensis 4. & canone 39. Concilii Araucensis, qui canon refertur in lib. 7. Capitularium Caroli Magni cap. 101. Eratque h[ab]et communio dispensatoria, quippe quæ ob mortis metum ante impleta paenitentia tempora paenitentibus concederetur. Itaque si postea ex morbo convaluerint, paenitentiam implere. & solemnem manus impositionem seu reconciliationem ante absidem accipere cogebantur, ut scribitur in dicto capite Araucano: ubi h[ab]et communio postrema, legitima dicitur, ad discretum prioris quæ erat tantum dispensatoria. Quare non assentior illustrissimo Antistiti Gabrieli Albaspinzo, qui in libro 1, observationum cap. 11. negat Eucharistiam unquam datam fuisse paenitentibus, circa reconciliationem. Verum hic Dionysii locus sententiam ejus proflus evertit.*

*βραχὺ τὴν κατεύθυνσην τῷ πατέρᾳ εἰς. Quod hic dicit Dionysius, Eucharistiam datum esse pueru[m] ad inservium deferendam, non ita mirum videri debet. D[icit] enim postea id factitum est, adeò ut S. Udalricus necesse habuerit id nominatum prohibere in sermone Synodali, quem edidit G[raecus] T[er]cerus una cum vita Gregorii 7. Sic ergo ibi legitur cap. 20. *Infirmos visitate & eos reconciliate, & iuxta Apostolum oleo sancto inungite, & propriam manu[um] communicate. Et nullus presumat tradere communionem laico aut feminis ad deferendum infirmo.* Et G[raecus] T[er]cerus quidem hunc sermonem sancti Udalrici esse existimavit. Ego vero nuper didic hanc esse Epistolam Synodicanam Retherii Veronensis Episcopi ad suos presbyteros. Sic enim inscribitur in vetusto codice Laudunensi. Porro in manuscriptis Maz. Med. & Fuk. *ιδούς* legitur non *ιδόντων*. Apud Joannem Zonaram in rebus gestis Imp. Decii, ubi locus hic Dionysii ex Eusebio adducitur, scriptum est *διδόντων πάτερα εἰς*.*

διπλόζαι μελίσσας. Rufinus vertit infundere: Quod, inquit, infusum p[ro]fici p[re]beri. Sic & panem benedictum solebant Veteres aqua intingere, ut docet Adamannus in lib. 2. de miraculis S. Columba cap. 6. Beda in vita S. Cuthberti cap. 31. & in

A carmine de ejusdem vita. Theodorus Campionensis in vita S. Magni cap. 22. Paulus Bernriedensis in vita Gregorii septimi p. 113. De Eucharistia vero in os ægrotantium infusa, loquitur canon 76. Concilii 4. Carthaginensis: qui quidem canon est denuncia qui paenitentiam populerant, & postea obseruant, ante quam presbyter ad eos veniret. Contur hoc canone, ut paenitentia eis detur, & si continuo creduntur esse morituri, reconcilientur manus impositionem, & infundatur ori eorum Eucharistia. Alter in paenitentibus. H[ab]ent in manu mortis constituti Eucharistiam tanum accepit[ur] sine manus impositione, ut discimus ex canon 77. & 78. dicti Concilii. Benignus enim agendum censuerunt sancti Antistites, cum iis qui devonios impulsu in infirmitate constituti paenitentem petrant, quam cum aliis qui publicorum criminum in ordine paenitentem stabant.

*ἱμωλογηθεῖσας. Langus, Wolsius & Musculus vertunt, confitentes, quod meo quidem iudicio tolerari non potest. Christophorus autem interpretatur innumerum confessorum referri, quod non significat, modo intelligatur à Christo. Aliud enim Dionysius ad illa Christi verba in Evangelio: *Quoniam confessus fuerit coram hominibus, confitebor illam coram Parente meo.**

In Caput XLV.

*διορύσιον τοῦ νοσήσαντος. Hieronymus in catalogo utriusque vitæ hujus Epistola refert, pro Novato habet Novatianum, rectius. Certe in Chronico Georgij Syncelli legitur *διορύσιον τοῦ νοσήσαντος*. Rufinus vero omni Epistolas eodem exemplo scriptas esse à Dionysio tradit; alteram ad Novatum, alteram ad Novatium. Nam post epistolam Dionysii ad Novatum quæ sic referunt ab Eusebio, subjungit: *Hac eadem etiam Novatiano scripta.* Quæ verba in graeco textu non habentur. Graci enim Novatum & Novatianum inter se confuderunt, similitudine nominum decepti. Quia in errore fuit etiam Eusebius nostrar[um].*